B V. vir-
tutes.

1.
2.
3.

Canti 9

PUNCTUM IV.

Angelus instat. 1. *Removet* timorem: *Ne timeas*: est proprium boni Angeli sedare turbatos

Evangelis.

Instat
Angelus:

L s

batos

batos animi motus, quod est necessarium ad divina excipienda: quamvis ea Mariæ turbatio caruerit vitio, imò fuerit laudabilis. 2. Fiduciam causam indicat; *Invenisti enim gratiã apud Deũ: ô securum mentis solatium!* ab hoc fonte manant reliqua, quòd *gratiã plena, quòd Dominus tecum: quòd benedicta sis: O, inveniam gratiam apud Filium tuum, Virgo Mater benedicta!*

MEDITATIO VII.

Expositio nuntii ad Virginem.

PUNCTUM PRIMUM.

1. **Q**ualem concipiet? **N**unciat, quòd sit editura filium, & qualem eum, ac quantum. 1. *Vocabis nomen eius Iesum*, quod Deus vocari jubet, id in re est: erit igitur Salvator. 2. *Hic erit magnus*, & natura, quia Deus: & officio, quia mediator Dei, & hominum: & donis, quia, *Unxit eum Deus pro participibus suis*; itaque absolutè magnus & excellenter. 3. *Filius Altissimi*, non ut alij justj per adoptionem, sed naturalis. 4. *Dabit illi Dominus sedem David*, thronum & imperium in illo Davidico significatum, non quale illud fuit, sed excellentius. 5. *Et regnabit in domo Jacob in æternum*, non in carnali domo Jacob, sed in spiritali, in Ecclesia credentium, idque *in æternum*. Qui igitur tantus est, ecce eum concipies, & paries: eò usque se demittet, ut cõcludatur in utero tuo, & fiat infans. *Parvulus quippe natus est nobis, & Filius datus est nobis, & factus est principatus super humerũ ejus.* Hic lapillus excisus è monte sine manibus, implebit terram. PUN-

Luc. 1.
31.
2.
3.
4.
5.
Isa. 9. 6.

PUNCTUM II.

Respōsum Virginis: *Quomodo fiet istud? quoniam virum non cognosco.* 1. Elucet eximius castitatis amor, quod tanto promisso non capitur: quin consultum vult suo pudori & voto, atq; nuntium examinat ex debito suo. Sic cautos pro castitate esse, oportet; nec per speciem boni in pericula irruere. Didicerat ex Isaia, quòd Messiam Virgo conciperet: Cùm ergo promitteretur ei Messias in filium, an modò id fiat à Prophe- ta indicato, prudenter exquirat. 2. Prudentia responsi. 1. Non præceps, bis prius interpellata, tandem loquitur. 2. Parcum & necessarium, ut non potuerit esse magis, 3. Modestum ac humile: servavit consilium Sapientis: *Adolescens loquere in tua causa vix: si bis fueris interrogatus, habeat caput responsum tuum.* *Eccl. 32. 10.*

Respon-
sum Vir-
ginis.
1.
Castitas.

2.
Pruden-
tia.

Eccl. 32.

10.

PUNCTUM III.

Responsio Angeli, rem divinitus patrandum esse. 1. *Spiritus Sanctus superveniet in te*, ita ut quæ antea plena es, superimpleat te magis ac magis gratia sua, ad dignè concipiendum talem Filium. 2. *Virtus Altissimi obumbrabit tibi*: ut absque concupiscentiæ æstu concipias, ipso operante, sine viro. 3. Id autem fiet, quia, *Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.* Sanctum nascetur, quia ex modo conceptus fui, non erit culpæ obnoxius, ut cæteri filij hominum. Debeatur, Filio Dei, ut quando nasci homo dignabatur, ita conciperetur, ut ratione sui conceptus non contraheret culpam; contraxisset autem,

1.
Opus
Spiritus
Sancti.

2.

3.

autem,

autem, aut certè reus fuisset contrahendi, si ei viro conciperetur. Amolitur ergo Angelus huius rei suspicionem, atque sanctum nasciturum, non ut Mater ejus, quæ per præventionem gratiæ præservata est à culpa originali; sed plane *sanctum*, ac proinde absque viri ope concipiendum. O superveniat in me Spiritus Sanctus, & etiam atque etiam suâ gratiâ impleat! obumbret autem adversùs ardorem perverfarum cupiditatum, *in estu umbraculum*.

PUNCTUM IV.

Exempl. **A**ngelus fidem facit exemplo Elisabethæ. Elisa. **1.** Inducit hoc exemplum ut innotesceret beth. Virgini: unde non parum lætitiæ erat perceptura. 2. Quia solet Deus fidem sibi habentibus signum aliquod exhibere ad fidei solatium: sicut in incredulos animadvertere: ut cùm Zachariam cæcitare percussit. 3. Sed illud potissimum divinis dictis assentiendi fundamentum esse monet: *Quia non erit impossibile apud Deum omne verbum*, facere potest, quicquid dixerit. Discam, ego quod sterilis parit Ioannem, id est, gratiam, contingere spiritualiter, quando peccator concipit, & parturit spiritum salutis, bonorùmque operum. Virgo etiam parere potest, si filios Christo generet spirituales.

MEDITATIO VIII.

De assensu Virginis.

PUNCTUM PRIMUM.

Assenti-
tur.

Resignatio Virginis in qua elucet. i. *fides singularis*, quòd Virgo esset conceptura & paritura.

ritura. 2. *humilitas* eximia, dum se ancillam dicit, quæ Mater DEI salutabatur. 3. *Obedientia* ad omnem Dei voluntatem.

PUNCTUM II.

Expendenda sunt singula verba. *Ecce* usur- *Ecce.*
pari solet ad indicandum aliquid singulare.

Sic Gabriel dixerat: *Ecce, concipies*; vicissim Virgo: *Ecce ancilla*, quasi dicat inmerita, & longè à tanta dignitate. Solent Sancti, dum exaltantur, suum imperfectum ante oculos ponere, indèque humiliari. *Ancilla*, nomen est inter homines vile, apud Deum autem honorificum. *Ancilla Domini unde?*

Ancilla fuit 1. Quia Domini se totam esse cognoscebat, tum jure creationis, tum, quia se illi manciperat, à cujus servitio nunquam discessit. 2. Quia voluntatem Dei semper spectabat, non suam, quod est servi. 3. Quia non obmercedem serviebat, ut mercenarius, sed cogitabat se teneri ad omnia, illud implens. *Cum Luc. 17. facietis omnia, quæ præcepta sunt vobis, dicite, 18.*

quia servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. 4. Non sibi laborabat, sed Domino, gloriam illius tantùm quærens, ut cum sponsa dicit. *Omnia poma nova & vetera, dilecte mi, Cant. 7. servavi tibi.* 5. Non Domino solùm, sed cæ- 13.

teris etiam domesticis serviebat, more ancillæ infra omnes abiciens sese, ut ei conveniat istud Abigail ad David; *Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei.* Sic af- 25. 41.

fecta erat B. Maria Mater Dei, quæ inde etiam ancillæ sortè gloriabatur, quod sciret Filium suum à Pro-

Isa. 44. à Prophetis servum nuncupatum. Exultabo & ego tali nomine cum Davide dicens. *O Domine!* ego servus tuus & filius ancillæ tuæ. *Fiat mihi.* Humilis obedientia & resignatio, ac si dicat: quamvis indignam me sentiam tanto munere, subjicio tamen me divinæ voluntati. Et si quidem Deus consensum à me requirit pro sua bonitate, qui jure suo potest pro libitu disponere, permitto me ipsi. Et tandem opus hoc omnipotentiae Dei est, qui dicendo *fiat*, creavit cælum & terram, dicat ille, & factum erit. Fortè etiam prævidens passiones Filij & suas causam Filij, hoc verbo acceptavit omnes, seque obtulit paratam. *Secundum verbum tuum*; potest sic exponi, quasi Angelum alloquatur, secundum verbum, quod dixisti. Potest & ad Deum referri, ad quem elevata mente dicat. *Secundum verbum tuum*, prout disposuisti. Quin secundum verbum tuum, qui est Filius tuus, & vult fieri etiam servus. Fiat igitur in me, quod ille vult. Sic ego me in manus Dei resignare discam.

Secun-
dum ver-
bum
tuum.

PUNCTUM III.

Recessus Angeli. 1. Exultavit Angelus, tum de tam sublimi legatione à se obita, tum de optato illius exitu. 2. Mox se proripuit, & in cælum remeavit; ita nos obitis mysteriis debemus ad DEUM, & ad interiora nos referre. 3. Reddita Deo ratione legationis, iterum se exhibet promptum ad alia obsequia: ita & nos. uno expleto ministerio, non dicemus, satis est, sed

1.
Angelus
lætus.
2.
Redit.
3.
Prom-
ptitudo.
Job. 38.
35.

sed alacres erimus ad plura. Est id Sanctorum Angelorum, ut significatur apud Job. *Nunquid mittes fulgura, & ibunt, & revertentia dicent, adsumus.* 4. Credibile est, quod Angelus Gabriel apud Cælites deprædicaverit prudentiam, humilitatem, reliquàmque sanctitatem Virginis Mariæ. Tu imitare.

4.
Laudes.

MEDITATIO IX.

Executio Incarnationis & corporis assumpti qualitates.

PUNCTUM PRIMUM.

Quomodo ipsa Verbi Incarnatio peracta sit. In momento, quo B. Virgo consensit, sanctissima Trinitas operata est totum mysterium, formando corpus perfectum ex purissimo sanguine B. Mariæ, creandòque animam rationalem, utrumque autem personæ Verbi Divini uniendo, ita ut eadem fieret persona Dei & hominis, atque ita unus & idem esset Deus & homo. 1. In hoc opere complacuit sibi Beatissima Trinitas, tanquam se in primis digno singularique Personæ divinæ peculiarem habuere exultandi rationem. *Pater*, ob adimpletam promissionem suam, & quia in hunc hominem Deum summo, præ omnibus simul creatis, amore ducebatur. *Filius*, ob arctissimum complexum assumptæ naturæ, in qua totum genus humanum cognatum sibi fecerat, quare incepit hominem amare, tanquam se. *Spiritus Sanctus*, quod opus

1.
Lætatur
SS. Trinitas.

opus

Isa. 2. 1.

2.
Huma-
nitas.3.
B. Virgo.Luc. 1.
47.

opus id esset eximii amoris, & ita ipsi peculiariter, attributum, quòdque *super Christum ipse Spiritus Sanctus* absque mensura *requievisset.* 2. Exultavit ipsa Humanitas assumpta, circumspiciens, quo esset evecta. 3. Tum Mater in cuius thalamo fuere nuptiæ istæ admirabiles, Dei & hominis celebratæ. Nam & hoc credibile est, quòd hoc arcanum tunc ipsi fuerit revelatum, ut penitus in illud introspiceret. At si ad Elisabethæ gratulationem ita *exultavit spiritus eius in Deo salutari suo*: quanto majori lætitiæ sensu perfusa est, cum intra viscera ejus tota Trinitas illud perficeret?

Est cur etiam exulemus nos ipsi, propter quos id totum peractum est, quique in Christo evecti sumus ad quandam cum Deo cognationem, tantùm, ne degeneres simus.

PUNCTUM II.

Christi
corpus
mortale.

Cur mortale & patibile corpus accepit? Etenim quòd esset Deus, & qua homo, ab originali culpa immunis, debebatur ipsi immortalitas, & impatibilitas, cum contraria sint pœna peccati. Item, quia secundùm animam beatus, & clara Dei visione fruens, debuit corpus habere gloriosum. Voluit tamen ea assumere ad commendationem charitatis, & ad exemplum humilitatis, dum quasi culpæ reus, quæ non rapit, exolvit. Contra ego reus pœnas debitas refugio.

PUNCTUM III.

Carin-
sans?

Cur corpus infantile accepit, & in utero formari voluit, cum potuisset aliunde accipere

pere corpus perfectum? 1. Ut per omnia fratribus assimilaretur, & tenerius ad amandum pelliceret nos infans Deus. 2. Ut tanta demissio nos permoveret. Cæli te non capiunt, & clauderis in utero Virginis! 3. Ut ingrediens mundum, patientiæ & mortificationis daret documenta. Ut enim clauderetur utero & inde aleretur, captusque sensibus in abdito illo per novem menses delitesceret; & is quidem, qui iudicio integro rationis, internisque sensibus pollebat, mirum quantæ vexationis fuerit?

1.
2.
3.

MEDITATIO X.

De perfectionibus animæ Christi, & de affectibus illius in ipso conceptu.

PUNCTUM PRIMUM.

Quæ dona Christi animæ infusa in ipso conceptu? Quanta debebantur Filio Dei. Unde à Ioanne dictum est. *Vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum gratiæ & veritatis.* Et à Ioanne Baptista. *Non ad mensuram dat ei Deus Spiritum. Pater enim diligit Filium, & omnia dedit in manu eius.*

Ioan. 1.
14.
Gratiæ Christo data.
Ioan. 3.
34.

1. Puritas sine macula, quippe erat agnus Dei, qui tollit peccata mundi, ideoque ipse impeccabilis. 2. Sanctitas in summo gradu supra Angelos, scilicet non solum fuit à culpa remotissimus, sed interna etiam sanctitate simillimus Deo. 3. Visio clara Dei, quæ est gratia consummata, & qui illam sequitur,

1.
2.
3.

M amor,

- amor, & fruitio gaudii ineffabilis, de quo intelligi potest illud. *Propterea unxit te Deus oleo*
Ps. 44. 8. *latitia præ consortibus tuis.* 4. Omnes thesauri
 4. sapientiæ & scientiæ Dei, unde novit omnia, non præsentia modò, sed præterita, ac futura; quippe iudex omnium actionum constitutus. 5.
 5. Potestas miraculorum pro nutu voluntatis. 6.
 6. Potestas excellentiæ in ipsa interiora cordium, dimittendi peccata, flectendi corda, largiendi gratias spirituales, & Sacramenta constituendi.
 7. 7. Gratia capitis Ecclesiæ militantis, & triumphantis, atque hujus tam Angelorum, quàm hominum, à quo proinde influxus in totum corpus manet, & est ipse prædestinatorum primus,
Rom. 8. *Primogenitus in multis fratribus, ad cujus exemplar cæteri prædestinantur, conformes fieri imagini Filii Dei.* Hi sunt septem oculi in lapide uno
 29. *Zach. 3.* apud Zachariam, & *Stella septem circa Filium*
 9. *Apoc. 1.* hominis à Ioanne visæ.
 16.

PUNCTUM II.

4. Affectus Christi erga Deum.

Quos in Deum affectus elicuit Christus in momento conceptionis, quando visa Dei facie, clarè aspexit, quantis bonis præventus fuisset? Quatuor velut flumina ex Paradiso ab illa anima beata magno impetu eruperunt; amoris in tantam bonitatem; gratitudinis ac studii referendæ vicis, humilitatis, recognoscendo ex se, qua homo, non ea habere, sed gratuita esse dona Dei; tandem obedientiæ promptæ & liberalis oblationis sui ad omnia pro
 Patris

Patris gloria. Afficiat ego similiter pro omnibus, quæ retribuit mihi.

PUNCTUM III.

Quos affectus erga proximum conceperit?

Tot tantisque sceleribus animadversis, per quæ offendebatur in primis Deus, tum peribant homines, de quæ illis diabolus triumphabat, inæstimabilem concepit dolorem, non obstante, quod aliunde ex visione clara Dei, immenso perfundebatur gaudio, quid ego pro meis, non ut Christus pro alienis, concipiam? Ut autem ille ab initio sui conceptus, ita & ego statim ac lapsus sum, dolorem assumam & lamentum, & intellecta tunc voluntate Patris, ut per ipsum tanto malo remedium afferretur, immensum amorem, quo prosequeretur Patrem, in ipsum etiam hominem convertit, quem sic amari à Patre suo cernebat, & ex amore ardens concepit desiderium eundem redimendi, proque zelo divinæ gloriæ gavisus est, datam sibi occasionem & facultatem vindicandi illam ab injuriis peccatorum. Quare obtulit se, dicens. *Sacrificium & oblationem noluisti, corpus autem adoptasti mihi, ecce venio, ut faciam voluntatem tuam,*

Erga proximum.
1. Dolor de peccatis.

2. Oblatio sui.

Ps. 39. 7.
Heb. 10. 5.

DEUS?

PUNCTUM IV.

Quod Christo à primo momento fuerunt à Patre æterno proposita & sigillatim representata, quæcunque per omnem vitam patiens eum & cogere oportebat pro salute nostra, atque

Pro omnibus in specie mortuus

ea tunc tanquam Patris sui præceptum obsequentissimè acceptavit, ut & in decursu vitæ affiduè postea fecit, seipsum quotidie immolans. Nec generatim tantùm, sed nominatim singulos, pro quibus illa acceptavit, ante oculos habuit, eisque speciatim applicuit laborum suorum fructum. Quare Paulus ita loquitur, & ego quoque loquar. *Qui dilexit me, & tradidit semet-ipsum pro me.* Fui ego, fui in illius mente, in primo illo instanti suæ conceptionis, & me respexit, & pro me obtulit sese jam tunc.

MEDITATIO XI.

De profectioe B. Mariæ ad Elisabetham.

PUNCTUM PRIMUM.

Christus festinat. **Q**Uòd Christus mox à conceptu properavit Præcursorem suum Ioannem sanctificare, sicque impulit Matrem, ut Elisabetham inviseret. Jam tunc auspicatus est officium Salvatoris, & jam est de bono suorum sollicitus, & per hoc significat, quantum malum sit diutius in peccato hærere.

PUNCTUM II.

Præsens sanctificat Ioan. **P**otuit absens sanctificare Ioannem Baptistam, sed maluit præsens, charitatis & humilitatis præbens exemplum, dum major adit minorem. Deinde, ut Maria esset cooperatrix, & instrumentum primæ hujus sanctificationis, futura

futura aliquando Mediatrix peccatorum apud Filium. Demum quia Christus animam, quam ingreditur, urget ad opera pietatis, atque à contemplatione ad actionem instigat, pro gloria Dei.

PUNCTUM III.

Quemadmodum B. Virgo obedivit inspirationi divinæ. Non mandatum expectavit, sed nutum secuta est; non texuit moras, sed abiit cum festinatione, non mota intentione minus recta, vel curiositatis, vel explorandi causâ, an ita res haberet, quòd Elisabetha concepisset, sed ut Deum in illa glorificaret. Denique non est territa difficultate viæ, & insolito labore, nec dedignata est ipsa mater jam Dei visere matrem servi. Considera etiam modestiam in publico, non circumspiciens, sed afflans intuentibus sanctimoniam, Dignum *Salomonis ferculum*, quo Rex pacificus circumfer-
B. Virg. obediētia perfecta.
Cant. 3.
2.

MEDITATIO XII.

De ipsa visitatione Elisabethæ.

PUNCTUM PRIMUM.

Maria prævenit salutando Elisabetham, ac Ingressus B. V. ea mediante salutatione, Verbum Divinum, in ejus utero inclusum, replet bonis Ioan- ad Elisabetham nem. Nam expiat illum à labe originali, donat felix gratia & sanctitate, usum rationis tribuit, Pro-
phetam
Ioan. I.